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GOVERNMENT OF TRIPURA
FINANCE DEPARTMENT

(TAXES & EXCTSE)

NO.F.1-11(91)-TAXGST/2O19(Part-llt) Dated,Agartata, the22ndNovember,2}lg.
r NOT|F|CAT|ON

Itr exercise of the powers cbnfer-recl by section 164 o1'tl-re Tripura Starle (loods anclSer'ices'I'ax Act' 
3,?t^l {Ittotra $c] N"-? of 2ol7), the stare co*,e..rrr,".,t hereby rnakes thelbllorving rules further to amend- tlre Triptrra state coods and Ser-vice= Ta* Rules, 2017.nanrel;,;-

l' (l) These rules may be calted the Tripura State Goods anc.t Services Tax (SevenrhArnendment) Rules, 20l 9.

(2) Save as otherwise pr-ovided in these rules, they shall come into force on the date ofrheir pr,rblication in the Official Gazette.

"t;ro ^,,llrlle 
T'ripura state Goods and Services Tax Rules, 20l7 (hereinafrer referred to as tl.rc

(i) in FORM GST RFD_OI, in Annexure l,
(a) for statelnent 1A, the following statement sr-rall be substitntecl- 

'anrelv:-

"Statement lA Ir-ute 89(2Xh)l
Refund rype: ITC accumulate,l due to inverted tax sffLrcture [clause (ii) of first pr.oviso tosection 54(3)l
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GOVERNMENT OF TRIPURA
FINANCE DEPARTMENT

(TAXES & EXCISE)
NO.F.1-11(91)-TAX/GST/2019(Part-III) Dated, Agartala, the 22nd November, 2019

.t NOTIFICATION
In exercise of the powers conferred by section I64 of the Tripura State Goods and

Services Tax Act, 2017 (Tripura Act No. 9 of 2017), the State Government hereby makes the
following rules further to amend the Tripura State Goods and Services Tax Rules, 2017.
riameIy:-

I. (1) These rules may be called the Tripura State Goods and Services Tax (Seventh
Amendment) Rules, 2019.

(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into Force on the date of
their publication in the Official Gazette.

2.
said ruIes),~

(i) in FORM GST RFD-O1, in Annexure 1,

(a) For Statement IA, the following Statement shall be substituted, nameIy:-

“Statement 1A [rule 89(2)(h)]

Refund Type: ITC accumulated due to inverted tax structure [clause (ii) of
first proviso tosection 54(3)]

[ ii DUIRIIS or ilucuments or inward supplies Tax paid on Dclaiil:-: ofdocuinents of
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(b) for Statement 2, tlte following Statement shall be substituted, rraurelr,:-

(.Staternent 
2 [rule S9(2)(c)]

Refund rype: Export of services wi*r paymenioii"* (accumurated ITC)

(c) for Statement 3, the following Statement s5a1l be substitutecl. 
'a'rclr,:-

..Statement 3 [rulc g9(2xb) and rule g9(2)(c)]
Refund rype: Export rvithout payment of tax 1"..o,nuiated ITC)

(d) for statement 4, the following statement shail be substitutecr.'anrely:_

"Statement 4 [rule g9(2xd) anct rute g9(2)(e)]
Refund rype: on account of suppries made to sEZ unit or sEZ Deveroper (on

payment of tax)
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(la) for Statement 2, the following Statement shall be substituted, namely:-

“Statement 2 [rule 89(2)(c)]
Refund Type: Export of services with payment of tax (accumulated ITC)

No
1 _ ~ ~ ~ — — ~ — 1 Inte rated -—--»-|' Type ot NO Date Value Taxable qgax C688 ll I
Document ' H_ _7 L

zgr I IT_Doc*ument7Details T 1: BRC/ T‘

7 l value 7 J No. Date Value

uj 2 p_ 3 , 4 5* ll 7 L "8 r 9 10 HL 1_2

(c) for Statement 3, the following Statement shall be substituted, namcly:-

“Statement 3 [rule 89(2)(b) and rule 89(2)(c)]
Refund Type: Export without payment of tax (accumulated ITC)
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(d) for Statement 4, the following Statement shall be substituted. namely:-

“Statement 4 [rule 89(2)(d) and rule 89(2)(e)}
Refund Type: On account ofsupplies made to SEZ unit or SEZ Developer (on

payment of tax)
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(e) after statement 4, the following statement shall be inserted, namely:_
"Statement 4.4,

Refund by sEZ on account of supplies received I'rom DTA - with paymcnt of tax

(f) for statement 5, the fbllorving Starenient sliall be substituted, namely;_

"Statement 5 [rule 89(2Xd) anct rule S9(2)(e)]
Refund Type: On accounf of supplies made to sEZ unit or sEZ'Developer (lvithout

payment of tax)

(g) lbr statemenf 58, tlie following Statement shall be substit'ted, namelv:-
"Statement 5B [nrle g9(Z)(g)]

Refund rype: on account of rreemet uxpo"t.lioimerl by supprier
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(e) after Statement 4_, the following Statement shall be inserted, namely:-
“Statement 4A

Refund by SEZ on account of supplies received from DTA — VVith payment of tax
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(F) For Statement 5; the Following Statenient shall be substituted, namely:-

“Statement S [rule 89(2)(d) and rule 89(2)(e)]
Refund Type: On account'of supplies made to S.EZ unit or SEZ Developer (without

payment of tax)
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(g) for Statement SB, the following Statement shall be substituted, namely:-
“Statement SB [rule 89(2)(g)]

Refund Type: On account of deemed exports claimed by supplier
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Statement 58 [rule 89(2)(g)]
Rcfund -I'ypc: On accourrt of deemed exports claimed by recipient

(h) for statement 6, the following Statement shall be substituted, namely:-
'65tatement 6 [rulc 89(2)CI)]

llefund Typc: On account of change in'POS (inter-statc to intra-state and vicc
versa) \
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Statement SB _'ruIe 89(2)(g)]
Refund Type: On account of deemed exports ciaimed by recipient
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(I1) for Statement 6, the following Statement shall be substituted, na.mely:~

Refund Type: On account of change in’ POS (inter-state to intra-state and vice
“Statement 6 [rule 89(2)(j)]
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(ii) in FORM GSTR-9, in the Table,-

(a) against serial uumber 8C, in column 2,-

(A.) before the letters and words "ITC on inward supplies", the word, lettels. and figures "For FY 2017-lB', shall tre inserted;

(R.) after the entry ending with the words and figures, "April 2018 to March- 2019", the tbllowing entry shall be inserted, namely :_

"For FY 2018-19,ITC on inward supplies (other than imports and inwarcl
supplies liable to reverse charge but includes servicei received frorn
SEZs) received during 2018-19 but availed dur-ing April 2019 to
September 2019" ;

(b) in Pt, V,-

(A.) betbre the rvords "Particulars of the transactions", the word, letters antJ
figures "For Fy 2017-18" shall be iuserted;

(B') after.t\e^heading encting with ttre rvords ancl tigures ,,April 20tg till
March 2019", the foilowing entry shalr be inserted, namely :-

"For FY 20lS-19, Particulars of the transactions for the Fy 20lg-19
declared in retnrns between April 2019 tiil September 2019";

(iii) in FORM GSTR-9, in tlre instructions, ,

(a) for paragraph 2, tl-re following paragraph shall be substitutecl, namely: -

"2' It is mandatory to file all FORM GSTR-I and FORM GSTR-3B for tlrelinancial year for rvhich the return is being filed fr:r.before filing ttris return ald
fbr FY 2017-18, the details for the period bitrveen July 2017 to M-arch 20tg are to
be provided in this return,";

(b) in paragraph 4, -

(A.) before the r.r,ords, "It may be noted", the ra,ord, letters ancl figures ,,For Fy
2017-l8," shall be inserted;

(8.) after the $'ord.s, letters and figures, "rl'rat adclilional liabiliry for tlre Fy
2017-18", the letters and figures "or Fy 20lg-19', shall be insertecl;

(c.) after the words, "taxpayers cannot claim inpu, ,u*'"r"irl',, the worcls,
f etters and figures'uncrainred cluring Fy 2017-1g", shall be omitted:

(D.) in the Table, in second colnrrn ,-

(l) against serial number 41, after the entry ending *,ith the words ., filli'g
up these details.", the follorving e'try sirall be i-nserted, namely:_

' "For FY 2017-18 and 2018-19, tlie registered per.son shall haye irn
option to fi|] Table 48 to Table 4E ,',"t of credit notes in case there is
any diffic'lty in reporting such details separarely in this table.";

5
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(ii) in FORM GSTR-9, in the Table,-

(a) against serial number 8C, in column 2,-

(A.) before the letters and words “ITC on inward supplies”, the word, letters
and figures “For FY 2017-18" shall be inserted;

(B.) after the entry ending with the words and figures, “April 2018 to March
2019”, the following entry shall be inserted, namely :-

“For FY 2018-19, ITC on inward supplies (other than imports and inward
supplies liable to reverse charge but includes services received from
SEZs) received during 2018-19 but availed during April 2019 to
September 2019” ;

(_b) in Pt. V,-

(A.) before the words “Particulars of the transactions", the word, letters and
figures “For FY 2017-18” shall be inserted;

1

(B.) after the heading ending with the words and figures “April 2018 till
March 2019”, the following entry shall be inserted, namely :-

“For FY 2018-'19, Particulars of the transactions for the FY 2018-19
declared in returns between April 2019 till September 2019”;

(iii) in FORM GSTR-9, in the instructions, = ‘

(a) for paragraph 2, the following paragraph shall be substituted, namely: -

“2. It is mandatory to file all FORM GSTR-1 and FORM GSTR-3B for the
financial year for which the return is being filed for before filing this return and
for FY 2017-18, the details for the period between July 2017 to March 2018 are to
be provided in this return.”;

(b) in paragraph 4, -

(A.) before the words, “It may be noted”, the word, letters and figures “For FY
2017-18,” shall be inserted;

(_B.) after the words, letters and figures, “that additional liability for the FY
2017-18”, the letters and figures “or FY 2018-19” shall be inserted;

,, v
(C.) after the words, “taxpayers cannot claim input tax credit”, the words,

letters and figures “unclaimed during FY 2017-18”, shall be omitted;

(D.) in the Table, in second column ,-

(I) against serial number 41, after the entry ending with the words “ filling
up these details”, the following entry shall be inserted, namely:-

“For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an
option to. fill Table 4B to Table 4E net of credit notes in case there is
any difficulty in repoiting such details separately in this table”;
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(II) against serial nuirtber 4J, after the entry ending with the u,ords ., lilling
up these details.", the follorvin g entry shall be inserted. 5a;nelv:-

"For F'Y 2017-18 and 2018-19. the registered person slrall lrave anoption to fill Table 48 to Table 4E net of clebit notes in case there is an,vdifficurty in reporting such details sepatately in this Tabre.";

(iID against serial number 4K & 4L, after the errtr-y ending with tlre words ,,
filling up these details.". the following entry shall be inserted. narnely:-

"For FY 2017'18 and 2018-19, the registered person shall lrave a.ttptiort to fill Table 48 to Table 4E net &anrendrnents in case tlrere i.sany difficulty in reporting such details separatelv in this turrt..l':
(Irr; against serial nurnber 5D,5E ancl 5F, after the entrv e'dirrg r.vith thcwords' figures a'd brackets "under Non-GST s"ppry t3rj.;;'' 

''--
follo'"ving entry shall be inse(ed, namely:_

"For FY 7017-lB and 2018-19, the registered person shall ha'e anoption to e ither_.separatel.r,'report,his .upp1i." as exeprpted. nil rated andNon-GST \upply or t'eport consolidatei infornratiorr ior all these three
heads in the ..exempted" row only.".

(v) against serial numb€r 5FI, after the entry e.ding w-itir the r.r,ords ..fiuing
trp these details.", trre foilow'ing ent!:y shail be insefted, namery:_

"FoI Fy 20r7-lg and 201g-r9, the registered person shal have anoptiofl to fill Table 5A to Table 5F net 6f credit ,rot".r in case there isa'y difficurty i' reporting,such details separatery in this r-abre.,,:

(VI) against serial nurnber 5I, aft
up these details.", the follo
FY 2017-18 and 2018_t9. th
fill Table 5,{ to Table 5F
difficulty in rcporting such de

(vll) agairrst serial number 5J & 5K, after the entry e.ding with the words"filling up tllese details.", the following entry shall be inserted.
rramely:-

"For FY 2017-18 and 20lS-19, the registered person shall have anoption to fiil Tabre 5A to Table 5F 
'et of amendinents in cuse there is

any diffrculty in reportirrg such details separ.arely ip tiris Table.'l;
(c) in paragraph 5. in the Table. in second colunrn._

(A.) against serial number 68, after the entrv
brackets and letter ..under 6(H) below-."
inserted, namely:-

ending with the rvords, figurc.
, the follcwing entry shall be

"For FY 2ol7-18 and 2-018-19. the registered person shall ha'e an optionto eitherreport the breakup of input tai credit ur i'puts, capitat goods and
inptit_^services or report thi entirl irrput tax credit irnder the .,i'p*ts,, rowonly.";

6
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(II)

(III)

(V1)

(VII)

against serial nuinber 4.1, after the entry ending with the words “ filling
up these details”, the following entry shall be inserted, namely:-

“For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an
option to fill Table 4B to Table 4E net of debit notes in case there is any
difficulty in reporting such details separately in this Table";

against serial number 4K & 4L, after the entry ending with the words “
filling up these details”, the following entry shall be inserted, name1y:-

“For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an
option to fill Table 4B to Table 4E net of amendments in case there is
any difficulty in reporting such details separately in this tablef‘; -

IV) against serial number 5D,5E and SF, after the entry ending, with the
words, figures and brackets “under Non-GST supply (5F)."_ the
following entry shall be inserted, namely:-

“For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an
option to either separately report, his supplies as exempted, nil rated and
Non-GST supply or report consolidated information for all these three
heads in the “exempted” row on1y.”;

V) against serial number SH, after the entry ending with the words “filling
up these details”, the following entry shall be inserted, name1y:-

“For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an
option to fill Table SA to Table SF net of credit notes in case there is
any difficulty in reportingsuch details separately in this Tablef’;

against serial number SI, after the entry ending with the words “filling
up these details”, the following entry shall be inserted, name!y:- “For
FY 2017-18 and 2018-19. the registered person shall have an option to
fill Table SA to Table 5F net of debit notes in case there is any
difficulty in reporting such details separately in this 'l"able.";

against serial number SJ & SK, after the entry ending with the words
“filling up these details”, the following entry shall be inserted.
name]y :-

“For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an
option to fill Table SA to Table 5F net of amendments in case there is
any difficulty in reporting such details separately in this Table“;

(c) in paragraph 5, in the Table, in second column ,-

(A-) against serial number 6B, after the entry ending with the words, figure,
brackets and letter “under 6(H) belowz”, the following entry shall be
inserted, name1y:-

“For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an option
to either report the breakup of input tax credit as inputs, capital goods and
input services or report the entire input tax credit under the “inputs” row
only.”;
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(B') against serial nutnber 6C and serial number 6D, afler the entry endi'g rvirhthe vvorcls "filling up these details.", the followirrg entry shall be ipserted.
nametv:_

' "Fof FY 2017-lB and 20lg-19, the registered person shall hnve an optionto either report trre breakup of input tax credit Ls inputs, capital goods ancrinput services or report the entire input tax credit under the ..inf,uts,j .o,nonly.

For FY 2ol7'18 and 2018-19, the registered person sl-rall have zrl option toeither repon Table 6C and rable ou separately or leport the consolidatec-ldetails of Table 6C and 6D in Table 6D tnly.,,i
(C') against serial number 6E, after the entry ending with the w,ords .,lilli'g upthese details.", the folrovl'ing entry shall be inse-rtecr, 

'a.re11,;_
"For FY 2017-I8 and 2018-19, the registered person shall have an optio'to either report the 

-breakup of inptrt tax cleclit as inputs and capital goodsor report the entire i'put tax cr.edit under the ..inputsr' ,o*- only.;;
(D') against serialnnumber-7A, 7F.,7c,7D,78,,7F, 7G and 7H, after the entrvending with the words, figures and letters ..in 7E of FORI\{ csTR_;,:j.the following entry shall be inserled, namely:_

"For FY 2ol7-18 ancl 20lB-19, the regi.stered pelsoir shall have an optio'rto eitlrer fill lris infolmation o.t ."""o-uls sepa.ately in Table 7A to 7E .rreport rlre entire amo'nt of r.eversal u'cler Tabie 7I{ only. How,ever,reversals or accornt of 'fRAN-r credit (Tabre 7F) and rRAN_2 Gaute7G1 are to be mandatorily reported.,,;

(E.) against serial nunrber gA.-

for tlre letters a'd figures, "Fy zorr-lg", the words,,the financiar year.for which the 
'eturn 

is being for"'srrall be surbstitutecr:

(rr) before the, lvorcls, "lt rnay be noted',, the word, letters aucl iigures, ,,Fot
FY 2Ol7-lB,', shall be inserted:

(III) after the entry ending with the words ,.auto-populated in this table.,,, thcfollowing entry shall be inserted, namely:_

"For Fy 201B- l 9, It may be noreci that the FORM GSTR_2A generatecl
as on the lstNovember.zolg shall be auto-pofulatecl in this table. For.FY 2017-18 and 20lg_19, t shall have an 

"pri." r"urpload the details for the en BD duly ,ign"O,,i,, pnp
format in FORM GSTR_9C rification).,,;

(F') against serial number 8B, alter the entry ending with the rvords ..be auro-poptrlated here.", the tbllowing entry stritt ue lnierted, namely:_

"For FY 2017-18 and 2018-19, the-regisrerecJ person shall have a' optio'to upload the details for the entrie; in Table 8A to gD duly sigr.red, ir'pDlrformat in FORM GS'r'R-9c (withor-rt trre cA cerrification).., ;

(G.) against serial nurnber 8C.-

(r)
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(B.) against serial number 6C and serial number 6D, after the entry ending with
the words “filling up these details”, the following entry shall be inserted,
namely:-

“For FY 201 7-18 and 2018-19, the registered person shall have an option
to either report the breakup of input tax credit as inputs, capital goods and
input services or report the entire input tax credit under the “inputs” row
only.

1-‘or FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an option to
either report Table 6C and Table 6D separately or report the consolidated
details of Table 6C and 6D in Table 6D only.”;

(C.) against serial number 6E, after the entry ending with the words “filling up
these details”, the following entry shall be inserted. nan1ely:-

“For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an option
to either report the breakup of input tax credit as inputs and capital goods
or report the entire input tax credit under the “inputs” row only.”;

(D.) against serial number 7A, 7B, 7C, 7D, 7E, 7F, 7G and 7H, after the entry
ending with ihe words, figures and letters “in 7E of FORIVI GSTR-9.",
the following entry shall be inserted, namely:- 4

“For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an option
to either fill his information on reversals separately in Table 7A to 7E or
report the entire amount of reversal under Table 71-I only. However,
reversals on account of TRAN-1 credit (Table 7F) and TRAN-2 (Table
7G) are to be mandatorily reported”;

(E-.) against serial number 8A,-

(I) for the letters and figures, “FY 2017-18”, the words “the financial year
for which the return is being for” shall be substituted;

(II) before the words, “It may be noted”, the word, letters and figures, “For
FY 2017-18," shall be inserted;

(III) after the entry ending with the words “auto-populated in this table”, the
following entry shall be inserted, namely:-

“For FY 2018-19, lt may be noted that the FORM GSTR-2A generated
as on the 15‘ November, 2019 shall be auto-populated in this table. For
FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an option to
upload the details for the entries in Table 8A to 8D .du1y signed, in PDF
format in FORM GSTR-9C (without the CA certification).";

(F .) against serial number 8B, after the entry ending with the words “be auto-
populated here”, the following entry shall be tnserted, namely:-

“For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an option
to upload the details for the entries in Table 8A to 8D duly signed, in PD14‘
format in FORM GSTR-9C (without the CA certification)" ;

(G.) against serial number 8C,-
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(D beforc the words. "Aggregate villue oP', the rvord. letters aud figtrrcs.
"For FY 2017-18." shall be inserted;

. (lD aller the entry ending with the words "shall be declared here.", the
follorving entry shall be inserted, narnely:-

"For FY 2018-19, Aggregate value of input tax credit availed on all
inward supplies (except those on w'hich tax is lrayable on rcversc chargc
basi.s but incfudes supply of services received from SEZs) receir.,ed
during April 2018 to March 2019 but credit on whiclr'"vas availed
between April 2019 to Septernber 2019 shall be declared here.";

(III) after the entry ending with the words "for filling up these details.". the
following entry shali be inserted, namely:-

"For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person sl'rall have an
option to upload tlre details fbl tl:e entries in Table 8A to 'l'able 8D dulr,
signed. iu PDF format in FOt{M GSl'R-gC (w,ithourr ttrc Cr\
certification).";

(H.) againqt serial nuntber 8D, uft"r th. entry ending with the words "shall
be negative.", the following entry shall be inserted, nanrely:-

"For FY 2Ol1-18 and 2018-19, the registered person shall have an
option to upload the details fol the entrjes in Table 8A to Table 8D duly,
signed, iu PDF format in IIORM CSI'R-9C (u,ithout rhe CA
certification)." :

(d) in paragraph 7,-

(A ) before the words and letter "Part V consists", the word, letters and figures
"For FY 2017-18," shall be inserted;

(8.) after the entry etrding with the words and figures "April 2019 to Ma;ch
_ 2019", the following entry shall be inscrtcd, nanrel,v :-

"For FY 2018-19, Part V cousists of particulars of trarrsactions fbr the
prcvious financial year but paid in the FORM GSTR-3B betrveen April
2019 to September 2019.";

(C.) in the Table, in second column ,

(I)againstserial nunberlO&11, r. ,

(1.) before the words, "Details of additions", the word, letters and
figures, "For FY 2Ol7-18." shall be inserted;

(2,) after the entry ending with the rvords "shall be deciared here.". the
following entry shall be inserte.d, namely:-

"For FY 2018-19. Details of additions or amendrnents to any of tlre
supplies already declared in the returns of thc previous financial
year but such amendrnents were furnished in Table 9,A, Table 98
and Table 9C of FORM GSTR-I of April 2019 to September. 2019
shall be declat'ed here.":
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(P1-)

(ll)

before the words, “Aggregate value of“, the word. letters and figures.
“For FY 2017-18.” shall be inserted;

after the entry ending with the words “shall be declared here”, the
following entry shall be inserted, namely:-

“For FY 2018-19, Aggregate value of input tax credit availed on all
inward supplies (except those on which tax is payable on reverse charge
basis but includes supply of services received from SEZs) received
during April 2018 to March 2019 but credit on which was availed
between April 2019 to September 2019 shall be declared here”;

I) after the entry ending with the words “for filling up these details”, the
following entry shall be inserted, narnely:-

“For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an
option to upload the details for the entries in Table 8/\ to Table SD duly
signed, in PDF format in FORM GSTR—9C (without the C/\
certification)";

1

against serial number 8D, after the entry ending with the words “shall
be negative”, the following entry shall be inserted, namely:-

“For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an
option to upload the details for the entries in Table 8A to Table 8D duly
signed, in PDF format in FORM GSTR-9C (without the CA
certification)" ;

(d) in paragraph 7_,- _

(A-)

(B)

(C-)

(1)

before the words and letter “Part V consists”, the word, letters and figures
“For FY 201748." shall be inserted;

after the entry ending with the words and figures “April 2018 to March
2019”, the following entry shall be inserted, namely :-

“For FY 2018-19, Part V consists of particulars of transactions for the
previous financial year but paid in the FORM GSTR-3B between April
2019 to September 2019.”;

in the Table, in second column ,-

against serial number 10 & 1 1, _, ,

(1.) before the words, “Details of additions“, the word, letters and
figures, “For FY 2017-18,” shall be inserted;

(2.) after the entry ending with the words “shall be declared here". the
following entry shall be insert:-:_d, namely:-

“For FY 2018-19, Details of additions or amendments to any of the
supplies already declared in the returns of the previous financial
year but such amendments were furnished in Table 9A, Table 9B
and Table 9C of FORM GSTR-1 of April 2019 to September 2019
shall be declared he1‘e.”;
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(.It) against serial number t2,

(1.) before the rvords, "Aggregate valLre of ', the u,or<l, letters anc-l
figures, ,.For Fy Z0l7-1g," shall be inserteci;

(2.) after the entry ending with the words "fillirrg up these details.", the
following entry shall be inser(ed, namely:_

"For FY 20J 8-19, Aggregate value of reversal of ITC which rvas
availed in the previous financial year but reversed in retums filed
fbr the uronths of April 2019 to September 20i9 shall be declarecl
here; Table 4(B) of FORM GsrR-3B may be used for filring up
rhese derails. For Fy 2017-lg and 20lg-19, the reglstered p"-rron
shall have an option to nor lilt this table.,';

(ilD against serial number 13, -
(1.) befure the lvords, "Details of ITC lbr", the rvorci, letters iinil

figtues,',For Fy 2017-1g," shall be inser.ted;

(2.) aftpr the entry' llcti$ with the words. lerters ancl figrrres'.annual
rettirn for FY 2018-19,", the follorving errtly shali be inselteci,
namely:- 

,

"For FY 2018-19, Details of ITC fbr gooris or services receivecl in
the previotts financial year but IIC ior the sanre was availed rrr
returns filed for the rnonths oiApril 2019 to Sbptember 2019 shall
be declared here. Table a(A) of FORM GSTR_3B may be r.rsedibr filling up tlreqe details. Horvever, any ITC which wa, reu"ir"ctin the Fy z01g-r9 as per second pto,riso to sub-section (2) of
section l6 but was reclaimed in FY 2Ol9-20, the details <ri sucl.,
ITC reclaimed shall be furnished in the annual return for Fy 20lc)-
20' For FY 2017-t8 ancl 2018-19, the registerecl person slral] have
an option to not fill this table..';

(e) in paragraph 8, in the Table, in second column ,-
(A.) against serial number l5A, l5B, l5c and l5D, after the words ancl

letters "details of non-GST retund clairns,", the words ancl figr"rres .,For Fy2017-18 ui.d.2o-18-19, the registefed pelsorl shall have an optiop to not fillthis Table." shall be inserted:

(8.) against serial nurnber I5E, l5F and l5G, atter the words ..shall 
bedeclared here,", the words, Ietters and figures,.For Fy 20lz_lg anc zotg_

19, tlre registered person shall have un option to not fill this T'able." shall
be inserted;

(C') against serial nuniber l6'{, after the worcls "filling up rhese cletails.,,, t5r.rvords, letters atld figures "For FY 20li-18 lncl iois-r9, rhe registereci
person shaJl have an option to not fitt this Table." shall be i'serteii;

(D') against serial nuntber 168 and selial nlrrrrber l6C, after the words,,slrerll
be declared ltere.", the wolcls, letrers ancl lisures.,For lry 2017-1g ancr
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(ll) against serial number 12,

(1.) before the words, “Aggregate value oi”, the word, letters and
figures, “For FY 2017-18,” shall be inserted;

(2.) after the entry ending with the words “filling up these details”, the
following entry shall be inserted, namely:-

“For FY 2018-19, Aggregate value of reversal of ITC which was
availed in the previous financial year but reversed in returns filed
for the months of April 2019 to September 2019 shall be declared
here; Table 4(B) of FORM GSTR-3B may be used for filling up
these details. For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person
shall have an option to not fill this table.”;

(Ill) against serial number 13, —

(1.) before the words, “Details of ITC for”, the word, letters and
figures, “For FY 2017-18,” shall be inserted;

(2.) aftpr the entry ending with the words, letters and figures “annual
return for FY 2018-19.”, the following entry shall be inserted,
namely:- ‘

“For FY 2018-19, Details of ITC for goods or services received in
the previous financial year but ITC for the same was availed in
returns filed for the months of April 2019 to September 2019 shall
be declared here. Table 4(A) of FORM GSTR-3B may be used
for filling up these details. However, any ITC which was reversed
in the FY 2018-19 as per second proviso to sub-section (2) oi
section 16 but was reclaimed in FY 2019-20, the details of such
ITC reclaimed shall be furnished in the annual return for FY 2019-
20. For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have
an option to not fill this table";

(e) in paragraph 8, in the Table, in second column ,-

(A.) against serial number 15A, 15B, 15C and 15D, after the words and
letters “details of non-GST refund claims”, the words and figures “For FY
2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an option to not fill
this Table.” shall be inserted;

(B.) against serial number 15E, 15F and 15G, after the words “shall be
declared here”, the words, letters and figures “For FY 2017-18 and 2018-
19, the registered person shall have an option to not fill this Table." shall
be inserted;

(C.) against serial number 16A, after the words “f_illing up these details", the
words, letters and figures “For FY 2017-18 and 2018-19, the registered
person shall have an option to not fill this Table.” shall be inserted;

(1).) against serial number 16B and serial number 16C, after the words “shall
be declared here.”, the words, letters and figures “For FY 2017-18 and

»
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2018-19, the legistered person sliall have an option to not fitl this table.,'
shall be inserted;

. (E.) against serial nutnber t? & I8, after the rvords "value ol irrrvard
supplies.". the words, letters and figures "For FY 2Ol7-18 arrd 20lg-19.
the registered person shall have an option to not lill this table." shall bc
inserted:

3. In the said rtrles, in FORM GST GSTR-9G, in the instructions, in patagraplt 2,

(i) for tlre letters and figules, "FY 2017-18", tlte words "current fij"rancial veat:,
shall be substituted;

(ii) befbre the words, "The details for the", the word, Ietterc arrd figures ..F'or Fy
2017-18," shall be inser-ted;

(iii) in Patagtaph 4, in the Table, in second colunrn,_

(a) against serialnumber58 and serial rrumber 5C, afterthe entry,,ending u,itlr
the r'r'ords and brackets "shall be declared here.". the fo[owing entry shall
be inscttd, namely:-

"Fot'FY-2017-1$ and 2018-19, tlte registered person shall Save an option
to not fill this table. If there are an1' adjustrn*nts r:ccluired to be rcportecl
then the satue mal, be reported in Table 5O."

(b) against serial number 5D, after the entry ending with the rvords .,not
required to be included here,", the follou,ing entry shall be i1sefted,
namely:-

"For FY 2Ol7-18 and 2018-19, the registered person shall have an optiop
to ttot fill this table' If there are any adjustrnents required to be reported
then the salne may be reportecl irr Table 5O.";

{c) agairrs( serial nuntber 5E arrd serial nurnber'5F, after t.lrc entry ending r.r,itlr
the rvords "shall be declared here.", the following entry shail be insefted,
namely:-

"For FY 2Ql7-18 and 2018-19, the registered person shall have au optiorr
to trot fill this table. If there are any adjustrnents requirecl to be reported
thcn the same may be reported in Table 5O,.';

(d) against serial nurnber 5C. after the entrl,ending r.vith the words ,.shall 
be

declared here.". the following entry shall be inserted, namely:-

"For F_{ 2.017-18, the registered persolr shall have an option 1o not fill this
table' If there ar9 any adjustments required to be reported tlren the same
may be reported in Table 5O.";

(e) against setial number 5H, serial number 51, sefial number 5.1, serial
number 5K, serial number 5L, serial number 5M and ser.ial number 5N.
after the entry ending with the words "shail be declarecl here,',, the
following entry shall be inserted, namely:-
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(E)

2018-19, the registered person shall have an option to not fill this table."
shall be inserted;

against serial number l7 & 13, after the words “value of inward
supplies”, the words, letters and figures “For FY 2017-l8 and 2018-l9.
the registered person shall have an option to not till this table.” shall be
inserted;

In the said rules, in FORM GST GSTR-9C, in the instructions, in paragraph 2,

(i) for the letters and figures, “FY 2017-18”, the words “current financial year”
shall be substituted;

(ii) before the words, “The details for the”, the word, letters and figures “For FY
2017-18,” shall be inserted;

(iii) in Paragraph 4, in the Table, in seco.nd column,-

(it)

(ll)

‘(Cl

(d )

(6)

against serial number SB and serial number SC, after the entry ending with
the words and brackets “shall be declared here", the following entry shall
be inserted, namely:-

“For FY 2017-13 and 2018-19, the registered person shall have an option
to not fill this table. If there are any adjustments required to be reported
then the same may be reported in Table 50.”;

against serial number SD, after the entry ending with the words “not
required to be included her-e.”, the following entry shall be inserted,
namely:~ .

“For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an option
to not fill this table. If there are any adjustments required to be reported
then the same may be reported in Table 50.";

against serial number SE and serial number 5F, after the entry ending with
the words “shall be declared here”, the following entry shall be inserted,
namely:-

“For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an option
to not fill this table. If there are any adjustments required to be reported
then the same may be reported in Table 50.“;

against serial number 5G, after the entry ending with the words “shall be
declared here”. the following entry shall be inserted, namely:-

“For FY 2017-18, the registered person shall have an option to not fill this
table. if there are any adjustments required to be reported then the same
may be reported in Table 50.”;

against serial number SH, serial number SI, serial number SJ, serial
number SK, serial number 5L, serial number 5M and serial number SN.
after the entry ending with the words “shall be declared here", the
following entry shall be inserted, name1y:—

-
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"For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an option
to not fill this table. If there are any adjustments required to be reported
then the same n:ay be reported in Table 5O.";

(iv) in paragraph 6, in second column ,-

(A,) against serial number 128, after the entry ending with the words and
figures "availed during Financial Year 2017-18.", the following entry shall
be insertecl, namely:-

"For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an option
to not fill this Table,";

(8,) against selial number l2C, after the entry ending with the words " shall be
declared here.", the followiug entry shall be inser.ted, narnely:-

"For FY 201'l-18 and 2018-19, the registered person shail have an option
to not fill this Table.";

(C.) against serial number 14, after the entry ending with the rwords "are to bs
declared here.", the folloWing entry shall be inserted, namely;-\
"For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shalr have an option
to not fill this Table.";

(v) for Part B, the following shall be substituted, namely:-

..PART- B- CERTIFICA

+ [/we have examined the-
(a) balance sheet as on .. - -. . ...

(b) tire *profit and loss accounVincome and expencliture accorurt for the period beginning from
. , to ending on . , , .. ,., and

(c) the cash flow statement (if available)
,,..,r,.,, 

-attached herewith, of M/s
(Acidress). ...,,.(GSTIN),

for the period beginning from ,.to ending on
(Name),

2. Based on our audjt l/rve report that the said registered person- r 3

*has ntaintained the books of accounts, records and docunenls as reqr,rired by the
IGST/CGST/<<>>GST Act,20ll and the rules/notillcations made/issued thereunder

*ltas trol ntaintained the following accounts/records/clocuments as requir.ed bv the
ICSITCCSf i<<>>GST Act, 2017 and the rules/nolifications niacle/iss'ued ther-eunder:

I

a

l
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“For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an option
to not fill this table. If there are any adjustments required to be reported
then the same may be reported in Table 50.";

(iv) in paragraph 6, in second column ,~

(A.) against serial number 12B, after the entry ending with the words and
figures “availed during Financial Year 2017-18.”, the following entry shall
be inserted, namcly:-

“For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an option
to not fill this Table”;

(B.) against serial number 12C, after the entry ending with the words “ shall be
declared here”, the following entry shall be inserted, namely:-

“For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an option
to not fill this Table”;

(C.) against serial number 14, after the entry ending with the words “are to be
declared here”, the following entry shall be inserted, namely:-
‘t

“For FY 2017-18 and 2018-I9, the registered person shall have an option
to not fill this Table”;

(v) for Part B, the following shall be substituted, namely:-

“PART — B- CERTIFICATION

i. Certification in cases where the reconciliation statement {FORM GSTR-9(7) is
drawn up by th_e_|1c:-son who had conducted the audit;

* l/we have examined the—

(a) balance sheet as on ....... ..

(b) the *pr0fit and loss account/income and expenditure account for the period beginning from
............ ..to ending on and

(c) the cash flow statement (if available) for the period beginning from ......... ..to ending on
.... .,..., ~attached herewith, of M/s (Name),
(Address), ..................... ..(GSTIN).

2. Based on our audit I/we report that the said registered person— 2‘

*has maintained the books of accounts, records and documents as required by the
IGST/CGST/<<>>GST Act, 2017 and the rules/notifications made/issued thereunder

*has not maintained the following accounts/records./documents as required by the
IGST/CGST/<<>>GST Act, 2017 and the rules/notifications made/iss'ued thereunder:

l.

2.

3.
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3, (a) *l/we report the following observations/ comments / discrepancies / inconsjstencies; if any:

3. (b) +l/ive further report that, -

(A) +l/rve have obtained all the information and explanations which, to the best of *my/our
knouledge and belief, were necessary fot the purpose of the audit/ infbrrnation and explanations
ivhich, to the best of +mylourknowledge and belief,lvere necessaly fbr the purposc of'the auctit
wefe not provided/partially provided to us.

(ts) ln #m;y'our opinion, proper books of account *have/have not been kept b1' the registered
person so far as appears from*myl our exanrination of the books,

(C) I/we certify that the balance sheet, the *profit and loss/income and expeuditure account and
the cash florv Statemeut (if available) are *in agreement/not it agreement with the books ol'
account maintained at the Principal place of business at .,. , ,,.and **

....,..additional place of business w,irhin the State.

4. The documents required to be furnished under section 35 (5) of the CGST Act / SGS'I'Act arrd
Reconciliation Statement required to be furuished under section 44(2) of the CGST Act / SOST
Act is annexed herervith in Form No. GSTR-9C,

5. ln *my/our opiniorr and to the best of *my/our infornration ald according to explanations
given to *me/us. the particulars given in the said Form No,GSTR-9C are true and fair subiect to
f'o I lorving ob se rv at io ns/quali fi cations. i f an1, :

(c)

**(Signature and stanrp/Seal of the Auditor)

Place:

Nanre of the signatory

Membershio No

Date:

(a)

(b)

Full addiess
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3. (a) *1/we report the following observationsl comments / discrepancies / inconsistencies; if any:

3. (b) *1/we further report that, -

(A) *1/we have obtained all the information and explanations which, to the best of *my/our
knowledge and belief, were necessary for the purpose of the audit! information and explanations
which, to the best of *my/our knowledge and belief, were necessary for the purpose of the audit
were not provided/partially provided to us.

(B) In *my/our opinion, proper books of account *have/have not been kept by the registered
person so far as appears l’rom*myl our examination of the books.

(C) I/we certify that the balance sheet, the *profit and loss/income and expenditure account and
the cash flow Statement (if available) are *in agreement/not in agreement with the books ol
account maintained at the Principal place of business at ...................... ..and **
...................... ..additional place of business within the State.

‘t
4. The documents required to be furnished under section 35 (5) of the CGST Act / SGST Act and
Reconciliation Statement required to be furnished under section 44(2) of the CGST Act / SGST
Act is annexed herewith in Form. No. GSTR—9C.

5. in *my/our opinion and to the best of *my/our infcmtation and according to explanations
given to *me/us, the particulars given in the said Form No.GSTR-9C are true and fair subject to
following observations/qualifications, if any:

(tr) .............................................................................................. ..

(b) .............................................................................................. ..

(c) .............................................................................................. ..

“(Signature and stamp/Seal of the Auditor)

Place: ............. ..

Name of the signatory ................... ..

Membership No ................ ..

Date: ............. ..

Full address ......................... ..
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*l/we report that the audlt of the books of accounts and the firrancial statements of M/s'

(Name and address of the assessee rvith GSTIN) rvas conducted

by lvli-s (full name attd address of auditor

along rvith status), bealing membership nunrber in pursuance o1' the provisiops o[ tlie

..,,...A"t, and *l/we annex hereto a copy of their audit report dated

along with a copy of each of :-

(a) balance sheet as on .... ',.,.

(b) the *profit and loss account/incorne ancl expenditure account fol the period beginning fronr

,....,1o ending or ..,.'.,r

(c)thecash flow sratement (if available) fbrtheperiodbeginning frorn..,,.......toendingon

\
(d) documents declared by the said Act to be part of or annexed to, the *profit and loss

account/income and expenditure apcount and balance sheet.

2.Ilwe report that the sajd registered person-

*has maintairred tlre books of accounts, recorcls and doqtmeqts as required by the

IGST'/CCST/<<>>GST Act,2017 and the lulesinotifications made/issued thereunder

+has nol maintained the following accounts/records/documents as required by the

IGST/CGST/<<>>GST Act,2017 and the rules/notifications made/issued thereunder:

I

?.

3.

3. 1'he clocumenls required to be furnished under section 35 (5) of the CGST Act / SGST Act and

Reconciliation Statement requirecl to be furnished under section 44(2) of the CGST Act / SGSI'

Act is annexed herewith in Form No,GSTR-9C.

4. ln +nry/our opinion and to the best of *my/our infonnation and acco.rding to examination o1'

books of account inch,rcling other relevant documents and explanations given to tme/us, the

particulars given in the said Form No.9C are true and f'air strbject to the following
observations/qual ifi cations, if any :

(a) .,..

(b) .". 'r'" "'
(c) ,...

II,

and
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ll. Cct'tilicn_tion_in cases where the |'econcilialion statcrnent_llfl)RiVI GS-"l‘R_-QC) is
drawn up by n person otlter thgn_the person who had conducted the audit of tire
accounts:

*1/we report that the audit of the books of accounts and the financial statements of M/s.
(Name and address ofthe assessee with GSTIN) was conducted

by M/,_s. .......................................................... .. (full name and address of auditor
along with status), bearing membership number in pursuance oi’ the provisions of the
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..Act, and *1/we annex hereto a copy of their audit report dated
................................ .. along with a copy of each of :-

ta) balance sheet as on ....... ..

(b) the *profit and loss account/income and expenditure account for the period beginning from
............ ..to endingon

(c) the cash flow statement (if available) for the period beginning from ......... ..to ending on
....... and -

‘t
(d) documents declared by the said Act to be part of, or annexed to, the *profit and loss
account/income and expenditure account and balance sheet.

2. I/we report that the said registered person-—

*has maintained the books of accounts, records and documents as required by the
IGST/COST/<<>>GST Act, 2017 and the rules/notifications made/issued thereunder

*has not maintained the following accounts/records/documents as required by the
IGST/CGST/<<>>GST Act, 2017 and the rules/notifications made/issued thereunder:

l.

2. _

3.

3. The documents required to be furnished under section 35 (S) ofthe COST Act / SGST Act and
Reconciliation Statement required to be furnished under section 44(2) of the CGST Act / SGST
Act is annexed herewith in Form No.GSTR-9C.

4. in *my/our opinion and to the best of *my/our information and according to examination ol"
books of account including other relevant documents and explanations given to *me/us, the
particulars given in the said Form No.9C are true and fair subject to the following
observations/qua]ifications, if any:

(a) ............................................................................................. ..

(b) ............................................................................ .., .............. ..

(c) ............................................................................................. ..



Tripura Gdzette, Extraordinary Issue,

**(Signature and stamp/Seal of the Auditor)

Place: ..

Name of the signatorY

Membership No, .. .

Date:

November 22, 2OI9 A. D.

By order of Governor,

r1
yr

(Nagesh Kumar rAS)
Joint Secretary

Government of Tripura
Finance Depanment

Note: The principal rules were published in the Tripura Gaz.elte, Extraordinary Issue, vide

:ed the 22"0.Iune, 2017, published vide number
amended vide notification No. F.1'11(91)-

,2079, published vide numbet 2247, dated thc

Printed at the Tripura Government Press, Agaftala. L4
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**(Signature and stamp/Seal ofthe Auditor)

Place: ............. ..

Name of the signatory ................... ..

Membership No ................ ..

Date: ............. ..

Full address ......................... . .”

By order of Governor,

vfllq
1/

(Nagesh Kumar B. IAS)
Joint Secretary

, Government of Tripura
Finance Department

I

Note: The principal rules were published in the Tripura Gazette, Extraordinary Issue, vide
notification No.F.l-l l(9l)-TAX/GST/2017, dated the 22"d June, 2017, published vide number
206. dated the 22"“ June, 2017 and last amended vide notification No. F.1-l1(9l)-
TAXFGST/20l9(Part-III). dated the 25‘l‘ October, 2019, published vide number 2247, dated the
30'-" October. 2019. .

Printed at the Tripura Government Press, Agartala.


